**Dixit quidā ex**

sanctis pa  
trib<sup>o</sup>. **T**ra  
phos quatuor actus exurgit: per  
cupiditatem auaricie dandi z accipiendi:  
resqz alienas rapiendi: z si quis propriam

## Tertia pars

fratres amas defendit: et si quis se vult honoribus esse dignum: et si quis doctorem se esse vult. plus oibus sapiens se esse sperans. Ira etiam propter hoc quod tuorum bonorum sensus obscurat: si odio habuerit bonum proximum suum. ac si pro nihilo habuerit: aut si iuderit illi. aut si detraxerit de eo. Ad hoc sancti Joanne evangelista ostendit auctorem. Qui odit inquit fratres suos in tenebris est: et nescit quod eat: et manet in morte. Passio autem huius retributio quatuor modos habet. Primum ex corde. secundus ex facie. tertius ex lingua. quartus ex facto. Si quis ergo potuerit ita portare malum. ut non ingrediat in corde: non puenit usque ad faciem. Si autem venerit in faciem: custodiat linguam suam ne loquat illud. Quod si locutus fuerit: vel si custodiat ne redeat in facto. sed mox abscidat a corde. Tres enim gradus sunt hominum in passione ire. Nam qui nullo voluntarie nocet. et resistit non iniuriatur: peccat propter suum: hic secundum christi naturam est. Qui autem nec alium ledit. neque se ledi vult. hic secundum Adam est. Qui vero alijs nocet. aut iniuriatur. aut calumnias ingerit. aut viuras exigit. hic secundum diabolum est. Quidam fratres venientes ad abbatem Antonium: postulabant ab eo audire sermonem quem salutarent. Quibus ille ait. Scripturas audistis: quod vobis a christo sufficiat scitis. At illi ut ipse quod aliquid eis dicere dignaretur instabant. Tunc dicit eis. Evangelium dicit. Si quis te percussit in maxilla dextram probe illi et alteram. At illi se facere hoc non posse dixerunt. Respondit senex. Prebere alteram non potestis. vel in illa iterum si voluerit ferire sustinere. Sed cum neque hoc posse facere testaretur: dicit eis senex. Ergo si hoc non potestis ne reddatis pro eo quod accepistis. Et cum illud verbum: quod superius dixerat: repeteret: dixit abbas Antonius discipulo suo. Uade fac illis escas ut comedant: vides enim quod valde infirmi sunt. Et ait ad illos. Si enim non potestis et alterum non vultis. quid a me regritis? Ut vi deo necessaria est vobis oratio pro qua infirmitas vestra sanetur. Et retribuendo bonum pro malo.

**Q**uidam ex fratribus ab alio passus iniuriam venit ad abbatem Syloii: et strumelic genus exponens addebat. Cupio me vindicare. Senex rogabat eum: ut re-

linceret deo vindictam. At ille iterum non desistat inquit: nisi fortiter me vindicauero. cui dicitur Syloii ait. Quia semel hoc in animo posuisti: saltem oremus. Et exurgens senex: his verbis cepit orare. Deus ias non es nobis necessarius. ut pro nobis sollicitus sis: quia nos ipsi: sicut iste frater dicit: et volumus et possumus vindicare. Quod cum ille frater audisset. ante pedes senis prostratus veniam precabatur: promittens se cum illo cui irascebatur nunquam deinceps esse certatur. Quidam frater cum ab altero iniuriatus venit et annuclauit seni cui senex respondit. Satisfac cogitationi tue. quam frater non vult te iniuriari sed peccata tua submittere illi. Nam in omni temptatioe quam tibi contigerit. pro omnia ne arguas eum: nisi in modo dicat quod propter peccata mea contigit mihi hec. Dicebat frequenter abbas Pimenius. Malicia nunquam exuperat maliciam: sed si quis malefecerit tibi: tu illi bonum redde: ut pro bonitate vincas maliciam. Quidam frater erat qui quantum plus eum alius iniuriabat aut incitabat tanto magis ad eum recurrebat dicens. Isti sunt qui nobis occasionem prebent ad perfectiorem nostram: qui autem edificat nos decipiunt nos et semitam pedum nostrorum subuertunt. Alius erat senex: si quis detraхisset ei iule festina: bat si vicinus ei erat pro seipsum bene remunerare illum: quod si longum manebat: transmittabat ei mittere. De non retribuendo inimicis

**Q**uidam frater interrogauit abbatem Syloii dicens. Si latrones aut barbari super me irruerint occidere me volentes: ego si pualucero iubeat ut occidam. Qui ille respondit. Ne facias istud. ne noceris homicida: sed totum deo contradere et quod tibi contigerit aduersi: profiteri hoc tibi propter peccata tua venire. Si quid vero bonum fueris conficere: diuine dispensationi totum debes ascribere. Erat heremita quidam magnus in more. qui dicebat arbabeos. et venerunt super eum latrones. Tunc autem ille vocem dedisset: de vicinis locis fratres alii confluentes comprehenderunt eos. Quos transmissos in civitatem iudex misit in carcerem. Fratres vero illi contristati sunt nimis: quod propter eos la-

trones traditi esset ad penam: et venientes ad abbatem Pimenionem: narraverunt ei factum. Qui scripsit ad heremitam dicens. Reminiscere primam pditionem vni sciam: et tunc videbis secundam pditionem. Nisi enim potuisses ab interioribus tuis: secundam pditionem nisi perpetrasses. Tunc ille tale audisset sermone: et pulchrum est: et cum esset in illa regione noisat? et per multum tempus de cella sua non exiens: exurgens tamen in civitate: et expellens latrones de carcere: liberavit eos publice.

**Q**uidam videns laborem

portantem in lecto mortuum: dicit ei. Mortuos portasti vis melius facere vis uos porta: quia pacifici filii dei vocabuntur. Interrogantibus quibusdam scribit abbatem Moyse sermonem: ille hortatur est discipulum suum Zachariam: ut eis aliquid diceret. Tunc ille palium suum deposuit sub pedibus: et calcavit illud: et dixit. Nisi quis sic fuerit calcavit: mortuus esse non potest. Abbati Ammoni prope tavit. b. Antonius dicens. Multum habes in timore dei proficere. Et educens eum de cella ostendit ei lapidem: et dicit ei. Uade et iniuria relapide hunc: et idem ineter cede illi. Quod cum fecisset: interrogavit eum. s. Antoni? si ei aliquid lapis respondisset? At ille dixit. Non. Qui abbas Antonius ait. Ita et tu ad hanc mensuram perueniturus es: ut nullas tibi fieri arbitreris iniuriam. **Q**uod oportet pro pace: quibus bona sint opera dimittere.

**A**bbas motis edifi-

cavit sibi monasterium: in loco qui dicitur eracleona. Et dum ibi a multis molestareretur: in altero loco transgressus est. Et similiter ibi destruxit monasterium: sed per iudicium diaboli quodam fratri inuenit. quod semper iram cum eo habebat: propter hoc surrexit: idem: et ad proprium reversus est vicum. et fecit illic monasterium: et reclusit se in eis: Post tempus autem aliquantum: egressi sunt senes de illo loco: vni regressus est: educens secum illum fratrem cum quo habuerat litem: quatenus rogareretur. ut reduceretur in monasterium suum. Postquam autem in vicina loca venerunt: tamen meliores suos quam illum fratrem ibidem

dereliquerunt: ipsius profecti sunt ad senem. Et pulsatis illis: aperta fenestra respexit: et cognovit eos. Post orationem factam. dicit eis abbas. **M**otus: vbi sunt meliores vni? At illi responderunt. Ecce in vicino sunt vna cum fratre tuo tecum iram habebat. Postquam hic senex audiuit: et nomen illius: et aduentum cognovit: per gaudium ostium per quod ingressus fuerat cum securi commisit: et egressus cucurrit ad locum ubi erat ille frater: et prior ipse cepit agere penitentiam: et apud eum: et amplectens eum introduxit in cellam suam: et per tres dies convivatus est cum eis: quod nunquam habebat consuetudinem: ut ieiunium solveret: et surrexit profectus est cum illis. Qui dum frater regnavit abbatem Heliam dicens. Si edificaveris aliquem quem admodum rogas? Respondit senex. Ex profundo cordis tui cum dolore age penitentiam apud eum: et videns deus propositum tuum: satisfaciet ei. **C**ontra spiritum tristitie quod despatioez facit.

**A**bbas arsenio dixit

Non coctum laterculum: si missus in fundam mentum fuerit: prope fluvium: neque vno die sufferre poterit. Si autem bene fuerit coctum: permanet tamquam lapis. Sic et homo non coctus: neque inflamatus: sicut quod de Ioseph dictum est: eloquium domini inflamavit eum: mox in principio carnalis cogitationis dissolvitur. Idem regis ab altero fratre dicitur. Si peccaveris etiam in quocumque minuto peccato: et consumit me cogitatio mea: et arguit me dicens: quare peccasti. quid faciam? Respondit senex. Quacumque hora ceciderit homo in culpam: et dixerit ex corde. Domine deus peccavi: indulge mihi: mox cessabit cogitationis vel tristitie illa consumptio: Dicebat autem abbas Pimenius de abbate Isidoro: quia solus ille se cognovisset. Nam quotiens illi dicebat cogitatio sua: quia magnus es: tunc et ipse respondebat sibi. Numquid talis qualis Antonius: aut certe abbas Piamon. vel reliqui patres qui deo placuerunt. Quotiens ergo hec cogitabat: requiescebat. Quando vero inimicus conturbans eum suggerbat ei desperationem: et penam dicens: quoniam post hec omnia iturus es ad tor-

## Quarta pars

menta: dixit ipse. **Q**uia quis ego in tormenta mittar: tñ vos subitus me inuenio; Abbati **Moysi** frequenter apparuerunt spiritus maligni dicentes: **Uicisti nos** et nihil tibi possumus facere: qm̄ quoties per despectus humiliare te volumus: exaltaris: quoties te exaltare: ita te humilias ut nullus de nobis accedat ad te; **Tñ** qd̄ ad abbatē si/soiū frequēter talē sermonē regreret. qd̄ factū pater qm̄ cecidi: **Ille** respondit. **Surge** et surrexit. **Et** itez se cecidisse professus ē. **Ait** senex. **Et** itez surge. **Quā** autē frater frequēter se cecidisse narraret: eodem modo senex utebatur sermone: exclamans. **Nō** cesses surgendo fili: cui frater. **Uisq̄** possū surge re pater explana: **Ait** senex: quousq̄ autē in bono ope aut in malo despectus occubas. **In** quo enī ope despectus fuerit boni: audicabit; **Itē** dixit: **Qui** laborat et arbitratus se fuerit aliquid facere: recipit hie mercedem suam. **Cōtra** spiritū vane glorie.

## Quidā frater requi

**siuit** abbatē **Pimeniū**: si melius eēt remoti. an cū alijs manere; **Rēdit** senex homo si semetipm̄ respēderit: ubiq̄ potest persistere; si autē se magnificet. nusq̄ statim cur scriptū ē: qd̄ se existimat aliquid eēt cū nihil sit: ipse se seducit. **Quicq̄** n. boni fecerit boni: ne exultet in eo: qd̄ mox perdet illud; **Abbas** machari. si quis illū cum timore velut sanctū vix voluisset audire: susceptus nullū penitē a senex precipiebat rursus. **Sigs** homo velut ostēdens eū talibus verbis oppelleret: abba machari. quā eras camelari. et nitruz furabaris. nunq̄ nō vapulabas a magis despectus in furto: libeter ei quicq̄ requisisset eū gaudio respondēbat. **Abbas** Nesteron dū cū alijs ambularet fratribus in deserto: viderit draconē et fugerit. **Dicit** ei vn̄ ex eis. **Et** tu times abba: **Cui** senex. **Nō** timeo filius oportuit me fugere: qd̄ nisi fugissem cogitatus vane glorie nō vitassem; **Venit** aliquis ad abbatē **Zenonē** in syria aliquis frater egypti: et cepit cogitationes proprias accusare penitē senex; **Ille** autē audiens hoc: admiratus dixit. **Egyptij** quos habet virtutes celat: et vi

tia quā nō habet. manifestat. **Syri** autē et greci virtutes quos nō habet predicant: et vitia quā habent. abscondunt. **Quidā** senex cū venisset ad alium senex: dixit. **Ego** mortuus sum huic seculo; **Cui** ille alter. **Ne** confidas in te: do nec egrediaris de corpore hoc. **Nā** etsi dicis tu. qd̄ mortuus es: diabolus tñ ē. nec dū mortuus ē. cuius innumerabiles sunt male artes. **Abbas** **Sysois** cū sedens penitē fratre altero. factus esset in extasi: et altero audiēte nesciens suspirasset: cepit penitere ac dicere. **Indulge** mihi frater exposito: nec dū enis me cogitisco esse monachū: qd̄ audiēte altero suspiravi; quoties autē in oratione senex idē stans manus suas erexit ad celum: cito deponerat manus: propterea si alter presens esset. ne hoc ipsum illi plaude constaret. **Quidā** senex habitabat in inferioribus partibus egypti: et sedebat quietus; **Unus** autē secularis religiosus ministrabat ei; **Contigit** autem ut filius secularis infirmaretur. **Multis** ergo precibus postulabat senem ut veniret ad domū suam: et faceret orationem pro infante; **Exurgens** vero senex ambulabat cum eo. **Ille** autem precessit et ingressus in domum suam: dixit. **Venite** in occursum anachorite; **Quos** cum senex vidisset a longe egressos cum lampadibus: sensit quod ad se venirent: et statim despolians se vestimenta sua. misit in fluvium et cepit lavare stans nudus; **Ille** autem qui ministrabat ei: **Videns** hoc. erubuit. **Et** rogabat homines dicēs: **Reuertimini**. **Senex** enim noster sensum perdidit. **Et** veniens ad eum: ait illi. **Abba** quid est hoc quod fecisti? **Omnes** enim qui te viderunt. dixerunt: quia demonium habet senex. **Cui** ille. **Et** ego volebam hoc audire; **Idem** **Alia** vice volebat eum aliquis videre ex iudicibus: et precesserunt clerici dicentes ei. **Abba** prepara terquoniam iudex audiens opera tua: venit ad te. **benedici** cupiens a te. **Ille** autem dixit. **Ita** faciam: ego preparabo me. **Vestitus** ergo lebetone suo. et tollens panem et caseum in manibus: ascendit in portam et diuaticis pedibus sedens cepit